
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 1270 del 11/06/2024 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E PAGAMENTO IMU ACCONTO ANNO  2024 A FAVORE 

DEL COMUNE DI MERCOGLIANO 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

· per effetto delle disposizioni contenute nell’art. 1, commi da 739 a 783 della Legge 27 dicembre 2019, 

n. 160, (Legge di Bilancio 2020) è stata istituita la nuova disciplina dell’IMU a decorrere dal 1° gennaio 

2020 e conseguente abrogazione della TASI; 

· i presupposti, della nuova disciplina IMU sono analoghi a quelli della precedente normativa, come 

indicato dal comma 740, che conferma il presupposto oggettivo nel possesso di immobili; 

· ai sensi 741, sono definiti gli oggetti imponibili, ossia i fabbricati, le abitazioni principali, le aree 

edificabili ed i terreni agricoli; 

· la norma richiamata ha assoggettato all’IMU tutti gli immobili situati nel territorio comunale, ad 

esclusione di quelli espressamente esentati dalla normativa di riferimento; 

· l’imposta si applica sugli immobili presenti sul territorio comunale, così come definiti dalle 

disposizioni di cui sopra, pur non costituendo presupposto le unità immobiliari adibite ad abitazione 

principale, ad eccezione di quelle incluse nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9; 

· ai sensi 759, sono esenti dall’imposta, per il periodo dell’anno durante il quale sussistono le 

condizioni prescritte, gli immobili posseduti dallo Stato, dai comuni, nonché gli immobili posseduti, 

nel proprio territorio, dalle regioni, dalle province, dalle comunità montane, dai consorzi fra detti 

enti, dagli enti del Servizio sanitario nazionale, destinati esclusivamente ai compiti istituzionali; 

Dato atto che:  

· questo Ente possiede, nel territorio del Comune di Mercogliano le seguenti particelle Foglio 6 

particella 940 (sede CROM), Foglio 6 particella 159 (fabbricato via Case sparse) e Terreni foglio 6 

particelle 66/67 che, per loro natura e destinazione d’uso, non rientrano nei casi di esenzione e quindi 

sono soggetti a tassazione; 

· con deliberazione di Consiglio Provinciale n° 45 del 28/05/2021 è stato approvato l’accordo di 

partenariato tra Provincia di Avellino e Istituto nazionale tumori IRCCS Fondazione Pascale, registrato 



all’Agenzia Entrate di Avellino il 29/10/2021 al n. 6881, con il quale La Provincia ha messo  a 

disposizione, per anni 20, l'immobile in Mercogliano, alla Via Ammiraglio Bianco, all'Istituto Nazionale 

Tumori IRCSS Fondazione Pascale (particelle Foglio 6 particella 940); 

Visto:  

· l’ art. 6 del predetto accordo di partenariato, che pone a carico dell'Istituto, nel corso dell'intera 

durata dell'Accordo, ogni tassa e imposta, rimborsando alla Provincia l'eventuale anticipazione degli 

stessi, nonché gli oneri manutentivi relativi all'immobile. 

Ritenuto doversi provvedere al pagamento dell’IMU in acconto per l’anno 2024 per gli immobili di proprietà 

nel Comune di Mercogliano, come da distinta nel report che si allega, che non sono destinati ai compiti 

istituzionali; 

Visto che dal conteggio effettuato dal Servizio Patrimonio, è dovuto al Comune di Mercogliano, in acconto 

per l’anno 2024 l’ importo rata IMU € 14.072,00 come si evince dal report che si allega; 

Dato atto che: 

• le risorse necessarie per il pagamento della somma complessiva di € 14.072,00 sono appostate sulla 

missione/programma corrispondente al cap. 3632/2 bilancio corrente  

• il responsabile del procedimento è, il dott. Emilio Papa quale E.Q. del Servizio Gestione tecnico-

amministrativa del Patrimonio – Concessioni. 

Atteso:  

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;  

- che lo scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusta Decreto Presidenziale n. 

57/2023 di conferimento dell’incarico quale Dirigente Settore.3 Edilizia Scolastica e Patrimonio- Demanio -

Viabilità; 

 - che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003 

n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del Regolamento (UE) 

2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del 

Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali 

“adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”;  

- che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo ,né il Rup, né lo scrivente 

Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, 

art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023;  

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022- 2024, approvato 

con decreto del Presidente della Provincia n. 21 del 26/01/2024; 

 

DETERMINA 

per quanto su esposto e qui integralmente richiamato per farne parte integrale e sostanziale, di: 

1. provvedere al pagamento della somma di € 14.072,00 in favore del Comune di Mercogliano, quale 

acconto IMU anno 2024 per gli immobili di proprietà ubicati nel Comune di Mercogliano, come da 

distinta nel report che si allega; 

2. impegnare la spesa di € 14.072,00sul cap. 3632/2 bilancio corrente 



3. disporre il pagamento della somma di € 14.072.00 mediante modello F24 che si allega; 

4. di dare mandato al Servizio Finanziario di procedere a rendicontare l’importo di € 13.908,62 

(importo relativo al CROM) e richiedere all’Istituto nazionale tumori IRCCS Fondazione Pascale il 

rimborso del IMU versata in anticipazione per l’immobile assegnato con l’accordo di partenariato 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n° 45 del 28/05/202 

 


